derivavano come merci anche i bagagli dei passeggeri: solo le vettovaglie erano esenti da contributo.

L'obbligo di contribuire presupponeva che il gettito fosse riescito a salvare la nave e con essa le rimanenti merci; se la nave andava perduta, e una parte del carico veniva salvata nelle imbarcazioni, non aveva più luogo contributo.

§ 15. Della società (461).

La società è un contratto consensuale mediante il quale due o più persone, dette *socii*, si obbligano a contribuire con beni o prestazioni personali al raggiungimento di uno scopo lecito di comune interesse. La società è un contratto consensuale: non occorre quindi, per il suo perfezionarsi, che abbia luogo il conferimento; essa è un contratto bilaterale perfetto poichè dà luogo necessariamente al sorgere di obbligazioni reciproche fra le parti contraenti.

Le società si distinguono in *societates rerum, operarum, e mixtae*, a seconda che i soci si obbligano a conferire beni od opere, o beni ed opere ad un tempo. Esse sono generali o speciali (462), a seconda che i soci si obbligano a conferire tutti i loro beni presenti e futuri, o solo una

(461) Dig. 17, 2, Cod. IV, 34; *Inst.*, III, 25.

(462) V. GAIO, III, 148, 154. « Societatem coire solemus aut totorum bonorum aut unius alicuius negotii, veluti mancipiorum emendorum aut vendendorum. — ...nam et ita posse coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia valet ». « Magna... quaestio fuit, an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod Q. Mucius *contra naturam societatis esse existimavit. Sed. Ser. Sulpicius, cuius etiam praevaluit sententia*, adeo ita coiri posse societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, *ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti...* — [Et] illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos convenerit, [tamen] aequis ex partibus commodum et incommodum inter eos commune esse. Sed si in altero partes expressae fuerint, velut in lucro, in altero vero omissae, in eo quoquequod omissum est, similes partes erunt ». Cfr. § 2, *Inst.*, III, 25.

parte dei medesimi: per esempio i soli prodotti del loro lavoro (esclusi quindi, e. g., gli acquisti ereditari, ecc.) (463). Quanto allo scopo cui tendono, si dividono in società di speculazione, cioè rivolte ad un lucro pecuniario (*societates quaestuariae*) e società non rivolte a tale fine (*societates non quaestuariae*).

§ 16. I tipi originari della società (464).

Le regole relative al contratto di società non hanno origine unitaria; esse provengono dalla fusione e sovrapposizione di regole originariamente escogitate per alcuni tipi speciali di società. Il più antico fra questi tipi è indubbiamente il *consortium familiare*, che si aveva quando, morto il *pater familias*, gli *heredes sui* non si dividevano la *hereditas*, ma restavano in comunione. Dal *consortium familiare* si sviluppò la *societas omnium bonorum*. Le *societates quaestuariae* invece trassero forse la loro origine dalle *societates publicanorum*, che provvedevano all'appalto

(463) Vedi fr. 3, §§ 1, 2, Dig. *pro socio*, 17, 2. *Paulus libro trigesimo secundo ad edictum*. « Cum specialiter omnium bonorum societas coita est, tunc et hereditas et legatum et quod donatum est aut quaqua ratione adquisitum communioni acquiretur. — De illo quaeritur, si ita *sit coita* societas, ut, si qua iusta hereditas alterutri obvenerit, communis sit, quae *sit iusta* hereditas, utrumquae iure legitimo obvenit an etiam ea quae testamento. Et probabilius est ad legitimam hereditatem tantum hoc pertinere ». Fr. 7-9 eod. *Paulus libro trigesimo ad Sabinum*. « Coiri societatem et simpliciter licet: et si non fuerit distinctum, videtur coita esse universorum quae ex quaeslu veniunt, hoc est si quod lucrum ex emptione venditione, locatione, conductione descendit ». L. 8, Dig. *h. t. Paulus ad Sabinum*. « *Quaestus* enim intellegitur, qui ex opera cuius descendit ». L. 9, Dig. *h. t. Ulpianus libro trigesimo ad Sabinum*. « Nec adiecit Sabinus hereditatem, vel legatum vel donationes mortis causa sive non mortis causa, fortassis haec ideo, quia non sine causa obveniunt, sed ob meritum aliquod accedunt »; e fr. 2, §§ 16, 17, Dig. eod.

(464) Vedi PERNICE, *Labeo*, I, pagg. 443 e segg., e *Zum röm. Gesellschaftsvertrage* (nella Zeitschrift der Sav. Stiftung, vol. III, pagg. 48 e 65). — FERRINI, *Le origini del contratto di società* (in Archivio giuridico, vol. 38, pagg. 3 e segg.). — DE MEDIO, *Contributo alla storia del contratto di società in Roma*, Messina, 1901. — Più ampia bibliografia in BERTOLINI, *Appunti didattici*, pag. 749.

delle imposte e ad altre imprese analoghe ed avevano acquistata una grande importanza sulla fine della repubblica. Le *societates unius rei* infine ebbero probabilmente, come loro punto di partenza, un rapporto, assai frequente nell'epoca antica, per cui il proprietario pattuiva con un abile agricoltore che questi gli migliorasse un proprio fondo, acconsentendo a dividere con lui il vantaggio delle migliori (Politio).